JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO XLIX

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 29 de março de 2023.

_________________________________________________________________________________

Atos do Executivo

Página 1 de 1

Rua Francisco Sales Maia, nº 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
E-mail: prefeitura@princesa.pb.gov.br - pm.pisabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

LEI MUNICIPAL Nº 1.755, DE 29 DE MARÇO DE

2023.

INSTITUI A CAMPANHA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO

TRABALHO E DOENÇAS

OCUPACIONAIS, DENOMINADA DE

"ABRIL VERDE", NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL/PB,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Princesa Isabel,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais

previstas na Lei Orgânica Municipal, faz saber que em

reunião ordinária realizada no dia 24 de março de 2023,

a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte

Lei Municipal:

Art. 1º Fica instituída, no Município de

Princesa Isabel, a Campanha de Prevenção de

Acidentes do Trabalho e de Doenças Ocupacionais,

denominada "ABRIL VERDE", a ser comemorada

anualmente durante o mês de abril, com o objetivo de

sensibilizar a população quanto à importância da

prevenção dos Acidentes de Trabalho e Doenças

Ocupacionais.

Parágrafo único. O símbolo da campanha

aludida no caput deste artigo será “um laço” na cor

verde.

Art. 2º Durante o mês de campanha, o objetivo

será divulgar os direitos relativos à Segurança e

Medicina do Trabalho, podendo ser realizadas neste

mês diversas atividades como fóruns, eventos de

educação ou outros tipos de manifestações afetas a este

tema.

Art. 3º O mês a ser comemorado anualmente

passa a integrar o calendário

oficial de Datas e Eventos do Município de Princesa

Isabel.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito de Princesa Isabel, em 29 de

março de 2023.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Prefeito

mailto:prefeitura@princesa.pb.gov.br
mailto:pm.pisabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/